Câmara Municipal de Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 1111111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 275012020
Data: 26/0812020 - Horário: 09:45

Leglslatlvo - REQ 177712020
GABINETE DO VEREADOR RONALCE MOACIR DALCHIAVAN ·PSD RGR Nº 295/2020

Excelentíssimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1777/2020

Requer ao Governo do Estado do Paraná, Carlos
Massa Ratinho Junior, para que sejam tomadas as
providências necessárias junto à Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR, visando
impedir o reajuste anual de 9,62% sobre a taxa de
água e esgoto, anunciado pela companhia na data
de ontem.

O vereador infra-assinado, Ronalce Moacir Dalchiavan - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Governo do Estado do
Paraná, Carlos Massa Ratinho Junior (Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de
Salete, s/n - Centro Cívico - 85.530-909 - Curitiba/PR), solicitando para que sejam
tomadas as providências necessárias junto à Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR, visando impedir o reajuste anual de 9,62% sobre a taxa de água e esgoto,
anunciado pela companhia na data de ontem.

Justifica-se o pedido, atendendo solicitação da população, tendo em vista o
momento crítico e peculiar que estamos vivendo, onde várias famílias enfrentam
dificuldades financeiras por conta do grande números de desempregas ocasionados
pela pandemia do Coronavírus.

A comunidade não tem condições de suportar mais um aumento na tarifa dos
serviços básicos de água e esgoto neste momento, sendo necessária uma intervenção
direta do Governo do Estado para que isto não aconteça.

Por isso, requer sejam tomadas as providências possíveis para impedir este
reajuste anual anunciado, visando contribuir com a população que ainda enfrenta as
consequências da crise financeira oriunda da pandemia.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 26 de agosto de 2020.
~~

Rodrigo Jos• Correia
Vereador • Podtm09

]. ~L' ) \ ,ff-~
eAmltton Marano•kl ~\ 1 @

vereador • PL. ~111•
Ronalce Moacir Dalch i a'n ,.lflt!OO

Vereador - PSD \ ctn'*I~ PftlAl<l°ll

~Rua Arariboia, 491, Ce ntro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ·:nr C~wik\':s-. .~. 1:[!]
, .. (46) 3272 _ 1500 / 3272 . 1526 '" •· a~ -,
(8Jhttp://www.patobranco.pr.le g.br/ ve readormoacirdalchiavan@patobranco.pr.leg.br l!l'\ ':,:.